
1.Роњбарї ба бозї ва ташкили он аз тарафи мураббия 

 

      Љараёни роњбарї ба бозињои эљодии наќшдору мазмуннок  бояд дар 
чунин шакл ташкил карда шавад, ки тарбия намудани малака ва мањорат 
бо ташаккули сифатњои шахсї њамоњанг бошанд. 
Ин принсипро ба назар гирифта 3 гурўњи усулњоро муайян мекунем. 
Гурўњи якуми усулњо бо ѓанї гардонидани тасаввурот ва таассуротњои 
кўдакон дар бораи муњити атроф вобаста аст. Ба он мушоњида тааллуќ 
дорад: саёњатњо (нахустин, такрорї, љамбастї); вохурї бо одамони касбу 
кори гуногун; хониши ифоданоки адабиёти бадеї; сўњбат; наќл бо 
истифодаи расму суратњое, ки дар он муносибатњои байнињамдигарии 
калонсолон дар мењнат ва њаёт тасвир ёфтаанд, наќли мураббия бо 
намоиш додани њама гуна маводњо (расму суратњо) доир ба рўйдодњо ва 
њаёти љамъиятї; тартиб додани њикоя ва наќл аз тарафи худи кўдакон 
дар бораи вазъиятњои гуногуни њаётї; сўњбатњои инфиродї бо кўдакон, 
ки тасаввуротњои онњоро дар бораи њодиса, рўйдодњои љамъиятї ва 
меъёрњои маънавї-ахлоќї муайян менамояд; сўњбатњо дар мавзўи 
рафтор. 
Ба гурўњи дуюми усулњое дохил мешаванд, ки ба ташкил ва инкишофи 
фаъолияти бозї равона карда шудааст. Дар байни онњо иштироки 
мураббия дар бозии эљодї мавќеи муайянро ишѓол менамояд: бозї бо як 
нафар кўдак, иљро намудани наќши асосї ё дуюмдараља. Ба ѓайр аз ин 
мураббия  дар амалї гардонидани дониши замкардаи кўдакон дар 
љараёни машѓулиятњо ёрї расонида, пешнињод, хотиррасон кардан, 
маслињат додан, интихоби маводи бозї, сўњбатњо доир ба интихоби 
мазмуни бозї, инкишоф додани мазмуни бозї, љамбаст намудани он ва 
ѓайрањоро васеъ истифода мебарад.   
Мураббия хусусиятњои инфиродии кўдакро ба назар мегирад, яъне 
кўдаконе њастанд, ки дар бозї мустаќилият нишон медињанд, ба ќувваи 
худ боварї доранд ё баръакс кўдакони шармгин. Дар ин маврид 
мураббия њар як пешињоди кўдакро дастгирї менамояд.  
Гурўњи сеюми усулњоро  дар иљрои вазифањои мураббия мебинем. 
Вазифаи асосии мураббия аз он иборат аст, ки  дар њар як кўдак  
мањорати мустаќилона таќсим кардани наќшњоро бо назардошти 
имконият, шавќу раѓбати њар як иштирокчии бозї тарбия намояд. Аз ин 
рў мураббия бояд характер, одатњои њар як кўдакро хеле хуб омўхта 
доимо барои њамдигарро хубтар шинохтан имконият дињат, ба сифатњои  
хуби шахсияти њар як нафар диќќати кўдаконро равона мекунад.  
Рањёфти  њалли чунин вазифањоро дар ташкил намудани шаклњои 
гуногуни кор ба монанди гузаронидани озмунњо, ташкили вазъиятњои 
психологї ва ѓайрањо  дидан мумкин аст. 
Як  бозиро ташкил менамоем, ки дар он талаботи ба эътирофи шахсияти 
кўдак, муносибати ба њамсолон  нигаронидашуда, худидора кардани 
рафтор ташаккул меёбад. 



Мушоњида менамоем, ки мураббия муносибати байнињамдигарии 
кўдаконро ба њамон самт равона менамояд, ки онњо шавќу њаваси 
якдигарро дар иљрои наќш ба њисоб гиранд. Ба воситаи гурўњ ба 
ташаккул ёфтани шахсияти кўдак ва эътирофи ў аз тарафи дигарон 
таъсир расонида мешавад. 
     Мањорати баланди мураббї  аз њама бештар дар ташкили фаъолияти 
мустаќилонаи бачагон ба назар мерасад. 

 Чї тавр кўдаконро ба бозии шавќовар ва босамар љалб намудан, 
њамзамон халал нарасонидан ба фаъолнокии ў?  

 Чї тавр бозињоро ба тартиб даровардан  ва људо намудани љои 
бозии кўдакон дар гурўњ?  

 Ё дар майдонча, то ин ки онњо ба њамдигар халал нарасонида,бозї 
кунанд?  

 Чї тавр ва бо кадом роњ нофањмию муќобилияти байни кўдаконро 
бартараф бояд кард?  

    Ин масъалањо дар асоси тарбияи њаматарафаи кўдакон ва инкишофи 
фаъолияти эљодии ў ба миён меояд. 

    Дар кўдакистон методу усулњои зиёди таъсиррасонї ба инкишофи 
кўдак истифода мешавад, ки интихоби онњо ба вазъияти конкретї 
вобаста аст. Баъзан мураббиён њангоми шинос шудан бо таљрибаи 
пешќадами педагогї (аз рўи матнњо, аз машѓулиятњои кушод, аз рафти 
бозињо) дар баробари ин боз роњу усулњои нави роњбарї ва ташкили 
бозињоро дарёфт мекунанд. Ва онњоро ба таври механикї ба кори худ 
дохил мекунанд,ки аз оннатиљаи дилхоњ ба даст меоваранд. 

    Усулњои методї њамон ваќт натиљаи хуб медињад, агар мураббия 
онњоро системанок таѓйир дода истад, меъёрњои умумии инкишофи 
психики кўдакон ва ќонуниятњои фаъолияти ташкилкардаро ба назар 
гирад ва табиати кўдаконро хуб дона два дарк намояд. Дар баробари аз 
худ намудани тарзњои амалиёти ба ин ё он фаъолият хоси кўдакон 
метавонанд онњоро дар њамин шаклё бо дигар шарту шароитњо истифода 
баранд. Барои њамин њам бояд дар хонаи гурўњ ва ќитъа њамаи шароитњо 
барои фаъолияти мустаќилонаи кўдакон таъмин карда шавад. Њар як 
ашё ё бозича бояд бо тартиби муайян нигоњ дошта шавад, яъне љои 
муайяни худро дошта бошад, то ин ки ба кўдакон њамаи онњо дастрас 
бошанд ва онњо тавонанд баъди анљоми бозї онњоро дар љои худ 
гузоранд. Њамаи таљњизотњои бозикунї дар гурўњ тавре љойгир карда 
шуда бошад, ки дар фаъолиятњои гуногуни худ кўдакон ба њамдигар 
халал нарасонанд.  

    Гўшаи оромтарин дар гурўњ барои гузаронидани бозињои 
мустаќилонаи кўдакон бо бозичањои дидактикї, тамошои расмњо ва 
дигар бозињо ба кор бурда мешавад. Бозичањои дидактикї ва китобчањо 
дар шкафи рўяш кушода, ки дар наздикии љои нишасти кўдакон мављуд 
аст љойгир карда шавад. Дигар намуди бозичањои дидактикї (мураккаб)  



бояд ба кўдакон намоён шуда истанд. Бењтараш онњо дар равадњое, ки аз 
ќади кўдакон андак баланд аст гузошта шаванд.дар лањзањои лозимї ин 
бозичањоро мураббия  дастраси онњо мегардонад ва дар баробари ин 
бозии онњоро назорат мекунад. Вале маводњое, ки барои фаъолияти 
тасвирї аст бояд дар љойњои ба кўдакон дастнорас гузошта шаванд, 
чунки онњо њоло аз онњо ба таври дуруст истифода бурда наметавонанд. 
Инчунин гўшаи табиати зинда низ љои муайяни худро дошта бошад, ки 
дар он моњичаву паррандањо нигоњ дошта мешаванд. Ба ѓайр аз ин дигар 
бозичањо барои бозињои серњаракат, мебел ва дигар ашёњои калон тавре 
љойгир бошанд, ки кўдакон аз байни онњо озодона гузашта тавонанд. 
Чунки ин гуна тартиботи моњирона ва эљодкорона ба кўдакон роњат 
мебахшад. Тарзи љо ба љогузории ашёњо инчунин ба бозињои наќшдору 
мазмуннок алоќаманд аст. Чунончи њалќањои калони барои машќњои 
миён -њалќањо чун дари хоначаи бозикунии кўдакон истифода бурда 
мешавад, яъне кўдакон њангоми бозї аз дохили он гўё ба хонаи худ 
медароянд ва амсоли инњо. 

    Таъмин намудан бо маводњои бозикунї хеле муњим аст, вале ин роњи 
ягонаи муњаёсозии шароит барои фаъолияти мустаќилонаи кўдакон 
набуда, ташаккули фаъолияти мустаќилона ва эљодии кўдакон инчунин 
ба шакл ва мазмуни муоширати мураббия бо њар як кўдак вобастааст.ин 
муошират бок адом роње сурат нагирад бояд дар фазои хайрхоњию 
баробарбинї љараён ёбад. Он бояд кўдаконро барои дар амал истифода 
бурда тавонистани донишњои худ , тарзи амал намудан бо ашёњоро ки 
дар ваќти машѓулият , ё худ фаъолияти якљояи онњо бо калонсолон аз 
худ шудаанд равона созад. 

    Мураббиро лозим меояд, ки инкишофи фаъолнокї ва хаёли эљодии 
кўдаконро васеъ намояд. Њангоми ба кўдакон бо ягон хоњиш мурољиат 
намудан бояд номи онњоро гирифта мурољиат намояд. Агар худи 
мураббия бозї карда тавонад ва онро дўст дорад он гоњ ў рўњияи 
кўдаконро  хуб фањмида метавонад ва бо онњо чї тавр муносибат 
карданро медонад. 

   Мураббияи соњибтаљриба њангоми бозї кўдаконро мушоњида 
менамояд. Вай метавонад дар атрофии кўдакон гашту гузор намояд, рост 
истад ё нишинад, вале боядњама ваќт нуќтаеро интихоб намояд, ки ягон 
кўдак аз назари ў дур намонад. Ба назди њар як тарбиятгиранда дар 
ваќти бозии мустаќилонаашон мураббия метавонад, на кам аз 2-3 
маротиба омада пурсад, ёрї расонад. Яъне ба назди њар як кўдаки 
ѓамгин кайфияи рўњияашон парешон рафта, бо ў дар бозии 
«Рустшавакон» бозї мекунад, ба кўдаки дигар бошад  тарзи андохтани 
њалќачањоро ба мењвари пирамида нишон медињад , сеюминро 
либосњояшро ба тартиб дароварда, дар бораи чї тавр ин пагоњї ба боѓча 
омадани ў сўњбат мекунад.  

    Фаъолияти мустаќилонаи кўдаконро ташкил намуда, мураббия 
диќќати асосиро ба шаклгирии муносибати хайрхоњонаи 



байнињамдигарии онњо медињад. Бо њамаи кўдакон ба таври оромона ва 
босаброна муносибат менамояд. Бояд ба вайронкунии тартибот-бо овози 
баланд гап задании мураббия бо кормандони дигари боѓча ва парешон 
намудани диќќати кўдакон роњ дода нашавад.  

   Ќоидае мављуд аст, ки он «њангоми машѓулият ба мураббия ва 
тарбиятгирандагон халал нарасонед!» . Ин ќоида њангоми бозї низ риоя 
карда шавад.  

    Инак масъалањои ба наќшадарории корњои мураббиро дида 
баромадан лозим аст, ки он ба зина ба зина мураккабнамоии бозињои 
мустаќилонаи кўдакон бо бозичањои образнок равона карда шудааст. Ин 
њам бошад яке аз шартњои асосии ташкили корњои раванди педагогї ба 
шумор меравад, ки он ба ќобилияту мањорати мураббия вобастагї 
дорад.  

    Њамаи системаи ч0орабинињои педагогї ба ѓайр аз љараёни сюжети 
бозињо ба наќша дароварда мешавад. Чунки он, яъне пешакї муайян 
кардани сюжет  метавонад инкишофи фаъолонаи мустаќилонаи 
кўдаконро боз дорад.  

   Ба наќшадарории системаи чорабинињои педагогї аз як тараф барои 
инъикос намудани њодисањои гуногуни олами гирду атроф равона карда 
шуда бошад, аз тарафи дигар сарчашмаи бавуљудоварандаи 
мураккабшавии тарзњои иљрои амал дар њаёти њаќиќї ба њисоб меравад.  

   Дониши кўдакон дар бораи олами гирду атроф, ки сарчашмањои 
гуногуни пайдоиши худро доранд, мавзўъ, мазмун ва вазифањои бозињои 
наќшдори онњоро муайян мекунад. Ин донишњои кўдакон дар натиљаи 
машѓулиятњо ва мушоњидањои махсус ба дастоварда мешаванд. Дар 
натиља алоќаи байни таљрибаи  пештара бо донишњои нав барќарор 
мегардад. Барои зина ба зина мураккаб намудани роњу воситањои њалли 
маъалањои (муаммоњо) бозї дар наќшаи кории календари мураббия инњо 
људо карда мешаванд: дам ба дам иваз намудани бозичањо, боињои 
таълимї (яъне бозињои якљояи мураббия бо кўдакони алоњида ва ё бо 
зергурўњи на онќадар калон) ва инчунин таѓйир додани усулњои 
фаъолгардонии бозињои мустаќилонаи онњо. Мураббия метавонад на 
њамаи ин пунктњоро балки якчандтои онњоро ба наќша ворид кунад.  

   Махсусан дар давраи барваќти бачагї чунин тарзи муоширати 
мураббия лозим аст, ки кўдаконро ба бозии мустаќилонаи эљодї талќин 
намояд. Кўдакони ин синнусол ба муносибати калонсолон диќќати 
калон медињанд. Онњо дар бозии худ  иштироки баробари калонсолро 
бинанд, дар бозии онњо боздорї ба вуљуд меояд ва ин амал мунтазам 
метавонад ба сустшавии фаъолнокї ва ќобилияти эљодии онњо оварда 
мерасонад.  

    Њамкории эмотсионалї ва боварии калонсолон нисбати кўдакон ба 
инкишофи бозї таъсири худро мерасонад. Калонсол бояд дар бозї 



лањзае худро чун кўдак њис карда тавонад. Дар ин њол ў метавонад  бозии 
кўдаконро фањмида хуб дарк намояд ва дар ваќти зарурї ба онњо 
луќмапартої наояд, ягон чизи шавќовар фикр карда барояд, дар њолати 
душворї кашидан ба  онњо кўмак расонад, лекин коре, ки худи кўдакон 
аз уњдаи иљро намудани он мебароянд ба љои онњо набояд иљро кунад. 
Амал намудан ба љои кўдак метавонад ба ба карахтї оварда расонад. 
Инро мураббия бо роњи мунтазам мураккабнамоии вазъияти 
проблемавии бози, ки дар он вазифањои асосии бозї пешакї ба наќша 
дароварда  мешавад њал намояд (масалан шароит барои баррасї 
намудани мавзўи бозї ба воситаи роњу усулњои гуногун). Клонсол 
намунаи тайёрро надода, балки кўдакро барои ба маќсади гузоштаи худ 
расидан водор мекунад.  

   Вазъияти проблемавї дар бозї бо роњи мунтазам таѓйир додан ва 
мураккаб намудани маводњои бозикунї ва инчунин њангоми муоширати 
мураббия бо кўдакон ба роњ монда мешавад. Педагог кўшиш мекунад, ки 
дар кўдакон шавќи эмотсионалии бозї ва хоњиши бок адом роњ њал 
намудани муаммоњои он ва ѓайрањоро љоннок намояд.   

 

2. Вазифањои педагогии пешбарї  дар бозињои кўдакони синни 
калони томактабї 

 

1. Мураккаб ва бой намудани мазмуни бозињои наќшдору 
мазмунноки мустаќилонаи кўдакон. 
2. Инкишоф ва такмин додани дониши кўдакон дар бораи 
муносибатњои байнињмдигарї дар наќш (ташкили сўњбати байни 
њамдигарї, маслињат додан ва ѓ.). 
3. Ташаккул додани мустаќилнокї ва эљодкорї дар кўдакон. 

Зинањои ташкили бозї. 

I. Аз њисоби муносибатњои якљояи кўдакон ва мураббия дар љараёни 
бозињои наќшдору мазмуннок зам шудани таљриба. 

II. Ворид кардани кўдакон ба вазъиятњое, ки дар бозї  дар асоси 
муносибатњои  якљоя (мураббия њамчун ёрдамчї) проблема гузошта 
мешавад. 

III. Ташкил намудани шароити мусоид барои  истифода бурдани  
мањорати  азхудкардаи  наќшофарї дар бозињои наќшдору мазмуннок. 

 

 

 

 


